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※注　端数処理により、構成比等合計が合わない場合があります。

うきは市企画財政課財政係

令和５年度　うきは市決算について

　令和５年度うきは市の一般会計・特別会計決算の状況をお知
らせします。
  昨年度のうきは市におきましては、各地方自治体を取り巻く
厳しい財政状況下の中、一般会計の実質収支は約５億７千６百
万円の黒字となりました。しかし収入の約２／３が地方交付税
等の依存財源となっており、今後も全事業で事業の適正化・見
直しを行い行財政の効率化に取り組んでいく必要があります。



（単位：千円）

歳入総額 歳出総額 差引額
翌年度へ

繰り越すべき財源 実質収支額

A B Ｃ=Ａ-Ｂ Ｄ E=C-D

一般会計 18,277,319 17,474,684 802,635 225,881 576,754

自動車学校 124,221 120,638 3,583 0 3,583

(合　　　　　計) 18,401,540 17,595,322 806,218 225,881 580,337

3,881,649 3,869,984 11,665 0 11,665

514,368 512,354 2,014 0 2,014

普
通
会
計

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

１．令和５年度 一般会計・特別会計決算収支



○　普通会計決算の概要 （単位：千円）

うきは市 27,981 面 積 職 員 数 うち技能労務職 教育公務員 計

Ⅰ  － 1  27,638 117.46 ｋ㎡ 217 215 5 2 217
決算額 決算額 6,719,813

地　方　税 3,064,141 人　件　費 2,332,342 歳入総額 A 5,020,332 1,134,170
地方譲与税 183,978 1,217,828 18,401,540 4,057,516 6,207,060
利子割交付金 668 扶　助　費 3,637,426 歳出総額 B 50,782 7,030,944
配当割交付金 13,833 公　債　費 1,494,866 17,595,322 9,128,630 3,864,353
株式等譲渡所得割交付金 17,165 1,494,866 C 1.19
地方消費税交付金 654,343 A－B 806,218 3,070,148
ゴルフ場利用税交付金 9,865 7,464,634 翌年度へ繰り D 3,039,723 保証又 確定

特別地方消費税交付金 物　件　費 2,207,938 越すべき財源 225,881 99.0 は補償 未定

自動車取得税交付金 1,610 維持補修費 57,457 実 質 収 支 E 876,352
軽油引取税交付金 補助費等 2,893,624 C－D 580,337 8,273,245 876,352

自動車税環境性能割交付金 28,675 948,958 前年度実質収支    　E' 3,252,930 473,248
法人事業税交付金 57,854 繰　出　金 1,382,694 696,868 0.383
地方特例交付金 26,740 積　立　金 1,363,120 単年度収支 F 義務的経費 42.4
地方交付税 5,797,414 投資及び出資金.貸付金 162,260 E－E' △ 116,531 3.8 　人　件　費 13.3
内 普通交付税 5,020,332 前年度繰上充用金 0 積　立　金 G 11.9 　公　債　費 8.5
訳 特別交付税

震災復興特別交付税 777,082 投資的経費 2,063,595 826,131 ３年 － 投資的経費 11.7
9,856,286 40,660 繰上償還金 H ４年 －   普通建設事業費 7.3

交通安全対策特別交付金 3,585 1,283,184 65,396 ５年 －     うち単独事業費 5.3
分担金及び負担金 125,284 補助事業費 236,415 積立金取崩し額 I ３年 6.1   失業対策事業費 0.0
使　用　料 229,102 単独事業費 935,470 0 ４年 7.3 その他 45.9
手　数　料 43,254 　 そ  の  他 111,299 実質単年度収支 J ５年 6.3
国庫支出金 2,803,557 780,411 F+G+H-I 774,996 ３－５平均 6.5 289,341
国有提供交付金 0 0 歳出決算倍率（倍） 　　後期高齢者医療事業 673,492
県支出金 1,389,629 17,595,322 1.93 6.4 　　介護保険事業 416,263
財産収入 174,170 経常一般財源等収入 9,099,662 99.7 757,873
寄　附　金 484,667 収益事業収入 経常経費充当一般財源 7,805,187 85.3(85.8) 59,000
繰　入　金 754,371 標準財政規模に対する割合(％) 0 うち人件費 19.9(20.0)
繰　越　金 813,108 基準財政需要に対する割合(％) 0 うち公債費 14.9(14.9)
諸　収　入 455,592 0
地　方　債 1,268,935
うち減収補てん債 6,143,689

うち臨時財政対策債 50,782 12,257,851 経常収支比率の( )は、減収補てん債及び臨時財政対策債を経常一般財源等から除いたもの 2,195,969
18,401,540歳　入　合　計

歳入（自主財源）

歳入（依存財源） 計

　公 営 事 業 会 計等 へ の 繰 出
 災害復旧事業費 　　国民健康保険事業

 失業対策事業費 　そ　の　他　の　指　標（％）

歳　出　合　計 実 質 収 支 比 率

収　益　事　業　の　状　況 経常一般財源比率
　　下水道事業
    （農集・特定地域含む）

経 常 収 支 比 率 　　簡易水道事業

公 債 費 比 率

公債費負担比率

将来負担比率一般財源 (計) うち人件費

内
　
　
訳

 普通建設事業費

内
　
訳

実質公債費
比率

うち一部組合負担金 基準財政収入額 土地開発基金現在高

財政力指数（３年平均） 歳出決算構成比の状況（％）

公債費比率等の状況(％）

　徴 収 率 （％） (翌年度以降
支出予定額)

財 政 力 指 数 の 状 況 そ　の　他

基準財政需要額 実質的なもの

 元利償還金 歳入歳出差引額 税 収 入 状 況（現年課税分） 現債高倍率（倍）

 一時借入金利子 調　定　済　額 債務負担
行為額

物件の購入等

（小　  計） 収　入　済　額

臨時財政対策債発行可能額 地方債
現在高

 政府資金

計  そ の 他

臨時職員

類　　　型 6.3.31住基人口

区　　　分 区　　　分 収　支　の　状　況 標　準　財　政　規　模

積立金
現在高

 財調基金

普 通 交 付 税

消防職員

 減債基金

 うち職員給 標準税収入額等  そ の 他

２ ． 令 和 ５ 年 度 決 算 の 概 要

団　体　名 ２年国調人口 一般職員



（単位：千円）

対比

決算額（A） 構成比 決算額（B） 構成比 （A)/（B)

市　　　税　　(※) 3,064,141 16.7% 3,052,549 16.6% 100.4%
繰　入　金 754,371 4.1% 1,038,027 5.7% 72.7%
使用料及び手数料 272,356 1.5% 266,751 1.5% 102.1%
繰　越　金 813,108 4.4% 1,027,542 5.6% 79.1%
諸　収　入 455,592 2.5% 411,576 2.2% 110.7%
分担金及び負担金 125,284 0.7% 100,810 0.5% 124.3%
財産収入 174,170 0.9% 162,020 0.9% 107.5%
寄　附　金 484,667 2.6% 448,710 2.4% 108.0%

小　　　計 6,143,689 33.4% 6,507,985 35.5% 94.4%

地方交付税 5,797,414 31.5% 5,733,821 31.2% 101.1%
地　方　債 1,268,935 6.9% 695,692 3.8% 182.4%
国庫支出金 2,803,557 15.2% 3,278,104 17.9% 85.5%
県支出金 1,389,629 7.6% 1,162,174 6.3% 119.6%
地方譲与税 183,978 1.0% 182,288 1.0% 100.9%
地方消費税交付金 654,343 3.6% 658,825 3.6% 99.3%
自動車取得税交付金 1,610 0.0% 0 0.0% 皆増
自動車税環境性能割交付金 28,675 0.2% 23,660 0.1% 121.2%
法人事業税交付金 57,854 0.3% 47,006 0.3% 123.1%
地方特例交付金 26,740 0.1% 25,577 0.1% 104.5%
利子割交付金 668 0.0% 737 0.0% 90.6%
ゴルフ場利用税交付金 9,865 0.1% 9,545 0.1% 103.4%
株式等譲渡所得割交付金 17,165 0.1% 9,799 0.1% 175.2%
交通安全対策特別交付金 3,585 0.0% 4,100 0.0% 87.4%
配当割交付金 13,833 0.1% 11,844 0.1% 116.8%

小　　　計 12,257,851 66.6% 11,843,172 64.5% 103.5%

18,401,540 100.0% 18,351,157 100.0% 100.3%

※　市税の内訳

税　　目 決算額 構成比

市 民 税 1,240,145 40.5%

固 定 資 産 税 1,462,830 47.7%

軽 自 動 車 税 132,800 4.3%

市 た ば こ 税 222,569 7.3%

入 湯 税 5,797 0.2%

合 計 3,064,141 100.0%

合　　　　　　　計

科　　　　　　目
５年度 ４年度

自
主
財
源

依
存
財
源

３．歳入の状況 (普通会計)



対比

決算額　（A） 構成比 決算額　（B） 構成比 （A）/（B）

議会費 132,924 0.8% 118,935 0.7% 111.8%

総務費 2,866,950 16.3% 3,049,557 17.4% 94.0%

民生費 6,166,033 35.0% 5,939,471 33.9% 103.8%

衛生費 1,227,845 7.0% 1,332,500 7.6% 92.1%

労働費 6,383 0.0% 9,515 0.1% 67.1%

農林水産業費 966,711 5.5% 775,027 4.4% 124.7%

商工費 542,842 3.1% 624,221 3.6% 87.0%

土木費 1,384,257 7.9% 1,522,651 8.7% 90.9%

消防費 665,859 3.8% 486,517 2.8% 136.9%

教育費 1,360,241 7.7% 1,542,765 8.8% 88.2%

災害復旧費 780,411 4.4% 286,132 1.6% 272.7%

公債費 1,494,866 8.5% 1,850,758 10.6% 80.8%

諸支出金 - - - - -

合　　　　計 17,595,322 100.0% 17,538,049 100.0% 100.3%

（単位：千円）

区　　　分
５年度 ４年度

４．歳出の目的別状況 (普通会計)



（単位：千円）

対比

決算額 （A） 構成比 決算額 （B） 構成比 （A）/（B）

2,332,342 13.3% 2,304,704 13.1% 101.2%

3,637,426 20.7% 3,374,141 19.2% 107.8%

1,494,866 8.5% 1,850,758 10.6% 80.8%

7,464,634 42.4% 7,529,603 42.9% 99.1%

1,283,184 7.3% 1,296,393 7.4% 99.0%

補助事業費 236,415 1.3% 502,283 2.9% 47.1%

単独事業費 935,470 5.3% 692,836 4.0% 135.0%

その他 111,299 0.6% 101,274 0.6% 109.9%

780,411 4.4% 286,132 1.6% 272.7%

2,063,595 11.7% 1,582,525 9.0% 130.4%

2,207,938 12.5% 2,314,891 13.2% 95.4%

57,457 0.3% 60,036 0.3% 95.7%

2,893,624 16.4% 2,941,540 16.8% 98.4%

1,363,120 7.7% 1,513,345 8.6% 90.1%

162,260 0.9% 230,000 1.3% 70.5%

1,382,694 7.9% 1,366,109 7.8% 101.2%

8,067,093 45.8% 8,425,921 48.0% 95.7%

17,595,322 100.0% 17,538,049 100.0% 100.3%

義
務
的
経
費

人件費

扶助費

公債費

小　　　　計

補助費等

積立金

投資及び出資金・貸付金

区　　　分
５年度 ４年度

繰出金

小　　　　計

合　　　　計

投
資
的
経
費

普通建設事業費

災害復旧事業費

小　　　　計

そ
の
他
の
経
費

物件費

維持補修費

５．歳出の性質別状況 (普通会計)



（単位：千円）

6,391,464 5,572,140 819,324

1,134,170 1,186,847 △ 52,677

2,493,319 2,495,266 △ 1,947

975,905 969,534 6,371

352,207 358,894 △ 6,687

562,836 561,249 1,587

26,494 26,108 386

29,377 28,957 420

35,623 33,895 1,728

7,526 7,526 0

266,697 267,140 △ 443

26,520 54,354 △ 27,834

958,019 1,095,561 △ 137,542

30,175 29,835 340

442,362 443,446 △ 1,084

13,732,694 13,130,752 601,942

400,410 350,410 50,000

328,349 321,542 6,807

7,000 7,000 0

473,248 469,650 3,598

（内訳）　　　　　　　　現　　金 401,983 398,385 3,598

土　　地
（3,001.01㎡）

71,265
（3,001.01㎡）

71,265
(0㎡)

0

建　　物
(0㎡)

0
(0㎡)

0
（0㎡）

0

1,209,007 1,148,602 60,405

地域振興基金

図書購入基金

基金の名称 ５年度末残高

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

財政調整基金

減債基金

公共施設等整備基金

森林整備担い手対策基金

山村地域振興基金

増減額

ふるさと創生基金

地域福祉基金

そ
　
　
の
　
　
他

国民健康保険財政調整基金

自動車学校財政調整基金

４年度末残高

合　　　　計

鉱泉浴場所在地域の施設等整備基金

   ふるさと・まごころ基金

合　　　　計

土地開発基金

ふるさと・水と土保全基金

農業振興基金

森林環境譲与税基金

国民健康保険高額療養資金貸付基金

（合併）振興基金

６．積立金（基金）の状況



（単位：千円）

一般会計 10,895,297 11,084,526 △ 189,229

簡易水道事業会計 1,247,596 1,253,688 △ 6,092

下水道事業会計
（特定環境保全公共下水道）

7,941,708 8,148,930 △ 207,222

下水道事業会計
（浄化槽整備）

137,554 139,778 △ 2,224

合　　　　計 20,222,155 20,626,922 △ 404,767

会　　計　　区　　分 ５年度末残高 ４年度末残高 増減額

７．借入金（地方債）の状況


